Pero yo fui aposta para ayudar ante el Príncipe
a este César por el honor de su casa.
Y estaba acusado de haber robado una burra
del Príncipe de Castelvetero. --“Subdens ex se:”--
Este César Pisano yo lo había visto antes en Nápoles,
y comparecía en juicio contra mí por el Polistina,
pero cuando lo vi dije a fray José Bitonto:

--¡Dios os perdone porque habéis conducido a este hombre aquí,
hasta mí, enemigo que en Nápoles
era partidario --“**faceva per**”-- del Polistina.

Y entonces fray José me dijo:

--No dudéis, que si bien ha hecho alguna cosa por el Polistina,
sabed que es mi primo y por eso no está para daros pesar.

“Interrogatus quid intelligat per quandam personam quam describit
sub nomine Cepae”,
respondió :

Por este « Cipolla » entiendo el Maestro Giuseppe Dattilo de Cosenza, así llamado comunmente por aquella provincia.

“Interrogatus an aliquo modo recordetur habuisse sermonem cum aliqua seu aliquibus personis de facto horrendo, et detertabili commisso, et perpatrato contra ostiam consecratam, ea abutendo et ponendo in partibus pudentis”,
respondió:

**Se defiende de acusaciones
extremas**

Nunca, nunca, esta cosa he dicho.
Más bien he narrado el exceso execrable que cometió aquel Inglés cuando le dio un puñetazo a la hostia que llevaba un sacerdote en procesión dentro de su custodia.

Y esto he narrado “etiam cum lachrimis” en el púlpito contra algunos malos sacerdotes, demostrando la gran paciencia que tiene Dios en el esperar a los pecadores.

“Et dicenbus Dominis quod dicat veritatem quia per plures personas deponitur ipsum constitutum sermonem habuisse de tali facto execrabili ut patet folio tertio circa dimidium, et folio septimo: et item folio quatragesimo octavo, et item in alio processu a quodam sponte comparente Neapoli facto idem deponitur, et ideo dicat veritatem de hoc facto, et det authorem cum aliis circumstantiis”
respondió:

Yo jamás he dicho tal cosa.

“Et replicantibus Dominis quomodo audeat hoc negare cum in predictis locis deponatur aperte ipsum constitutum dixisse quod quedam persona accepit ostiam consecratam, et partem unam ostiae consecratae posuit in partibus pudendis virilibus, et alteram partem in posterioribus ad effectum ut experiretur an ibi esset (sic) Christus, et si vera sint ea que predicantur de hoc sacramento”,
respondit:

Yo, señor, no sé lo que me decís **de estos folios**,

ni jamás he soñado decir tales cosas,
y es necesario que el diablo se lo haya enseñado para decirlo
como autor de las mentiras.

“Et replicantibus Dominis quod dicat veritatem nam ultra quod multi
testes hoc deponunt, fit etiam eo vedrisimilius quo per predictos
terstes deponitur ipsum constitutum narrasse factum predicti Angli,
nec non factum eiusdam presbiteri submersi tempore inundationis
Romae dum velle (sic) salvare ostiam consecratam”,
respondió: